РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

12 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

От 28.08.2013                                                                                                     №91

О законодательной инициативе Совета депутатов

города Ельца по внесению в Липецкий областной

Совет депутатов проекта Закона Липецкой области

«О внесении изменений в Закон Липецкой области

от 30 декабря 2010 года № 458-ОЗ «Об общественных

воспитателях несовершеннолетних»

Рассмотрев проект Закона Липецкой области «О внесении изменений в Закон Липецкой области от 30 декабря 2010 года № 458-ОЗ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних», учитывая предложения Молодежного Парламента города Ельца, рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Липецкого областного Совета депутатов, Законом Липецкой области от 27.03.1997 № 64-ОЗ «О нормативных правовых актах Липецкой области», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Липецкий областной Совет депутатов проект Закона Липецкой области «О внесении изменений в Закон Липецкой области от 30 декабря 2010 года № 458-ОЗ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних».

2. Направить настоящее решение и проект Закона Липецкой области «О внесении изменений в Закон Липецкой области от 30 декабря 2010 года № 458-ОЗ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» в Липецкий областной Совет депутатов.

3. Назначить полномочным представителем Совета депутатов города Ельца при рассмотрении указанного законопроекта в Липецком областном Совете депутатов – Никонова Виктора Николаевича, председателя Совета депутатов города Ельца.

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                       В.Н. Никонов
ПРОЕКТ

вносит Совет депутатов города Ельца
Липецкой области

ЗАКОН

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Липецкой области

«Об общественных воспитателях несовершеннолетних»

Статья 1
Внести в Закон Липецкой области от 30 декабря 2010 года № 458-ОЗ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» (Липецкая газета, 2011, 14 января) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Общественный воспитатель несовершеннолетнего (далее – общественный воспитатель) – совершеннолетний дееспособный гражданин Российской Федерации, по своим деловым и моральным качествам способный быть авторитетным наставником, социально положительным примером для несовершеннолетнего, содействовать физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию несовершеннолетнего, добровольно возлагающий на себя обязанности по воспитанию несовершеннолетнего.»;

б) в части 4:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) отстраненные от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя, патронатного воспитателя за ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей; а также лица, являющиеся бывшими усыновителями, если усыновление отменено судом по их вине;»;

в пункте 4 после слов «на территории Липецкой области» дополнить словами «(за исключением студентов высших учебных заведений)»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) которые по состоянию здоровья не могут осуществлять родительские права в соответствии с федеральным законодательством;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) привлекаемые или привлеченные к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 5.35, 6.7-6.13, 6.17, 6.21, 7.27, 7.27.1, 10.5, 10.5.1, 19.13, 19.18, 19.23, 20.1, 20.3, 20.8, 20.10, 20.13, 20.20-20.22, 20.28, 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; а также привлекаемые к уголовной ответственности, имеющие или имевшие судимость;»;

дополнить новым пунктом 8 следующего содержания:

«8) состоящие в союзе, заключенном между лицами одного пола, признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством государства, в котором такой брак разрешен.»;

в) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органы и учреждения культуры, досуга, спорта и туризма, общественные объединения в соответствии с компетенцией, предусмотренной действующим законодательством, оказывают методическую помощь в работе уполномоченного органа, а также организуют при необходимости профессиональную подготовку общественных воспитателей.»;

2) статью 2 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«оказание помощи родителям и иным законным представителям в воспитании несовершеннолетних.»;

3) в статье 5:

дополнить новыми пунктами 7, 8, 9 следующего содержания:

«7) оказывать содействие в формировании морально-нравственных ценностей, патриотизма и гражданской культуры;»;

8) прививать несовершеннолетнему чувство ответственности перед обществом и государством;»;

9) оказывать содействие в урегулировании конфликтов, возникающих между несовершеннолетним и членами его семьи;»;

пункты 7 и 8 считать соответственно пунктами 10 и  11;

4) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) возникновение обстоятельств, предусмотренных частью 4 статьи 1 настоящего Закона.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Липецкой области                                                                           О.П. Королев